

Số: 585/BC-CCTHADS

Đồng phú, ngày 14 tháng 11 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thi hành dân sự năm 2024**  
**và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

Thực hiện Thông báo số 131/TB-HĐND ngày 25/10/2024 của Hội đồng nhân dân huyện về kết quả Hội nghị liên tịch giữa Thường trực Hội đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện về dự kiến nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 12 (kỳ họp chuyên đề) và Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 - Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú báo cáo kết quả thi hành án dân sự năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

(Số liệu tính từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024)

**I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

**1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên**

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc Hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Nghị quyết số 23-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính giai đoạn 2022-2026. Tổ chức thực hiện Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024; Quyết định số 19/QĐ-CTHADS ngày 02/01/2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương năm 2024.

**2. Tình hình thực hiện một số nhiệm vụ công tác**

Ngay từ đầu năm, Chi cục đã triển khai quyết liệt các mặt công tác, đặc biệt là việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ theo kế hoạch công tác năm đã được phê duyệt; chỉ đạo thực hiện công tác rà soát, phân loại án; tổ chức thực hiện có hiệu quả các đợt thi hành án cao điểm do Cục Thi hành án dân sự tỉnh phát động; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng trong hoạt động thi hành án dân sự; thực hiện kiểm tra, giám sát đối với Chấp hành viên, công chức thi



hành án nhằm đảm bảo kế hoạch công tác năm được triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy định, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra.

Năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú được Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao thực hiện chỉ tiêu về việc đạt tỷ lệ 84,25%, về tiền đạt tỷ lệ 46,75% trên số việc và tiền có điều kiện thi hành.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, THEO DÕI THI HÀNH ÁN HÀNH CHÍNH**

### **1. Công tác thi hành án dân sự**

#### *1.1. Kết quả thi hành án về việc:*

- Tổng số thụ lý giải quyết là 1.636 việc, trong đó: số cũ chuyển sang 434 việc, số thụ lý mới là 1.202 việc, tăng 300 việc so với năm 2023.

- Trong tổng số thụ lý giải quyết, đã ủy thác thi hành án 19 việc, số còn phải thi hành là 1.617 việc. Trong tổng số phải thi hành, có 1.246 việc có điều kiện thi hành, 21 việc hoãn thi hành án, 03 việc tạm đình chỉ thi hành án, 32 việc đang trong thời gian tự nguyện thi hành án và 315 việc chưa có điều kiện thi hành. Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 1.056 việc, đạt tỉ lệ 84,75%. Tổng số việc chuyển kỳ sau 561 việc, trong đó: số có điều kiện thi hành án 222 việc, số hoãn thi hành án 21, số tạm đình chỉ thi hành án 03 việc, số chưa có điều kiện thi hành án 315 việc.

#### *1.2. Kết quả thi hành án về tiền:*

- Tổng số thụ lý giải quyết là 449 tỷ 263 triệu 180 nghìn đồng, trong đó: số cũ chuyển sang 324 tỷ 113 triệu 281 nghìn đồng, số thụ lý mới 125 tỷ 149 triệu 899 nghìn đồng, giảm 66 tỷ 300 triệu 432 nghìn đồng so với năm 2023.

- Trong tổng số thụ lý giải quyết, đã ủy thác thi hành án 1 tỷ 782 triệu 970 nghìn đồng, số còn phải thi hành là 447 tỷ 480 triệu 210 nghìn đồng. Trong tổng phải thi hành, có 197 tỷ 264 triệu 024 nghìn đồng có điều kiện thi hành, 13 tỷ 091 triệu 485 nghìn đồng hoãn thi hành án, 13 triệu 827 nghìn đồng tạm đình chỉ thi hành án, 3 tỷ 719 triệu 927 nghìn đồng đang trong thời gian tự nguyện thi hành án và 233 tỷ 390 triệu 947 nghìn đồng chưa có điều kiện thi hành. Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 98 tỷ 622 triệu 157 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 50,0%. Tổng số tiền chuyển kỳ sau là 348 tỷ 858 triệu 053 nghìn đồng, trong đó: số có điều kiện thi hành án 102 tỷ 361 triệu 794 nghìn đồng, số chưa có điều kiện thi hành án 233 tỷ 390 triệu 947 nghìn đồng, số hoãn thi hành án 13 tỷ 091 triệu 485 nghìn đồng, số tạm đình chỉ thi hành án 13 triệu 827 nghìn đồng.

### **2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính**

Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả các quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính.

Đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật trong việc theo dõi thi hành án đối với bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi. Trong kỳ, Chi cục không thụ lý theo dõi việc thi hành án hành chính nào.

### **3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ**

- Công tác kiểm tra: Thực hiện chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Chi cục đã phân công nhiệm vụ và yêu cầu các Chấp hành viên tự kiểm tra án và báo cáo kết quả kiểm tra để kịp thời phát hiện và khắc phục sai sót. Trong đó, tập trung tự kiểm tra việc xác minh điều kiện thi hành án, kết quả phân loại án và việc thực hiện các thủ tục theo quy định của Luật Thi hành án dân sự. Qua công tác tự kiểm tra, các Chấp hành viên đã kịp thời phát hiện và khắc phục một số sai sót trong quá trình tác nghiệp, đồng thời rà soát, sắp xếp, phân loại hồ sơ để có hướng giải quyết phù hợp đối với từng vụ việc. Trong năm, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiến hành kiểm tra toàn diện tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện, ban hành 01 Kết luận.

- Công tác hướng dẫn nghiệp vụ: Trong năm 2024, không phát sinh vụ việc Chấp hành viên đề nghị hướng dẫn nghiệp vụ theo quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong công tác thi hành án dân sự.

### **4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trong kỳ, Chi cục Thi hành án dân sự tiếp 10 lượt công dân tại trụ sở, tiếp nhận 30 đơn phản ánh, kiến nghị, 03 đơn khiếu nại, không có đơn tố cáo. Kết quả, đã trả lời 30/30 đơn phản ánh, kiến nghị đạt tỷ lệ 100%, giải quyết 02/03 đơn khiếu nại, đạt 66,7%, còn 01 đơn đang trong thời hạn giải quyết.

### **5. Công tác tổ chức cán bộ**

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú hiện có 12 cán bộ, công chức, người lao động, trong đó có 08 biên chế và 04 hợp đồng. Về cơ cấu cán bộ, công chức, Chi cục hiện có 06 Chấp hành viên, 01 Phụ trách kế toán, 01 Thư ký trung cấp và 01 Chuyên viên. Đội ngũ lãnh đạo Chi cục đã được kiện toàn với 03 đồng chí, gồm Chi cục trưởng và 02 Phó Chi cục trưởng. Chi cục luôn thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức; thực hiện chuyển đổi vị trí việc làm, luân chuyển, điều động công chức theo kế hoạch của Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

### **6. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong thi hành án dân sự**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương:

Chi cục Thi hành án dân sự luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Huyện ủy, UBND huyện trong công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự trên địa bàn huyện, nhất là chỉ đạo giải quyết những vụ việc lớn, phức tạp có thể ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương.

- Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện:

Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện đã được kiện toàn và hoạt động ngày càng hiệu quả, giúp cơ quan Thi hành án dân sự tháo gỡ được một số khó khăn, vướng mắc trong thời gian qua, nhất là khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai, tạo điều kiện để cơ quan Thi hành án dân sự xử lý dứt điểm nhiều vụ việc tồn đọng. Trong năm 2024, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự đã tham mưu Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thực hiện thành công việc cưỡng chế giao tài sản cho ông Trần Văn Dũng tại ấp Thạch Màng, xã Tân Lợi và tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với ông Lữ Đình Duân, bà Mai Thị Hoa, để giao trả diện tích đất cho Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Tân Phước.

- Hoạt động kiểm sát, giám sát của cơ quan có thẩm quyền:

Trong kỳ, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã tiến hành 01 cuộc phúc tra tại Chi cục Thi hành án dân sự, ban hành 01 kết luận. Chi cục xây dựng báo cáo tình hình thực thi pháp luật trong thi hành án dân sự và kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, theo Kế hoạch giám sát số 22/KH-HĐND ngày 22/3/2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện.

## **7. Đánh giá chung**

Với sự nỗ lực của toàn thể cán bộ, công chức trong năm 2024, Chi cục thi hành án dân sự huyện Đồng Phú đã thực hiện hoàn thành cả hai chỉ tiêu giải quyết án về việc và tiền, trong đó: tỷ lệ thi hành án về việc đạt 84,75%, tỷ lệ thi hành án về tiền đạt 50,0%. So với chỉ tiêu nhiệm vụ được giao, tỷ lệ thi hành án về việc vượt 0,5%, tỷ lệ thi hành án về tiền vượt 3,25%.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2025**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm**

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Luật Thi hành án dân sự, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác thi hành án dân sự. Phấn đấu thi hành xong về việc, về tiền đạt tỷ chỉ tiêu do Cục Thi hành án dân sự giao. Đảm bảo việc phân loại án chính xác, đúng quy định.

- Xây dựng Kế hoạch công tác năm 2025 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự đạt chất lượng, đảm bảo triệt để, dứt điểm tất cả các đơn thư, không để tồn đọng và đúng trình tự, thủ tục luật định.

- Tăng cường hơn nữa việc phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong việc phối hợp xác minh, giải quyết, xét miễn giảm thi hành án và cưỡng chế thi hành án.

- Triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng nhằm kịp thời động viên cán bộ, công chức có thành tích tốt trong công tác giải quyết án.

## 2. Giải pháp thực hiện

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc xử lý tài sản, cưỡng chế thi hành án. Tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo thi hành dân sự trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét chỉ đạo giải quyết đối với những việc thi hành án phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự tại địa phương.

- Triển khai, quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của cấp trên để thống nhất thực hiện.

- Bám sát Kế hoạch công tác năm để xây dựng kế hoạch công tác tuần, tháng gắn với những việc thi hành án cụ thể nhằm xác định hướng giải quyết, đảm bảo đạt kết quả tốt. Tập trung giải quyết những việc thi hành án giá trị lớn, việc thi hành án liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng. Tiếp tục rà soát, phân loại hồ sơ vụ việc chưa có điều kiện thi hành, hồ sơ đủ điều kiện xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án để xử lý theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú, xin báo cáo tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện./.

### **Nơi nhận:**

- TT. HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu: VT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Huỳnh Trung Thành**

